

Quận 6, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn công tác chuyên môn
năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 5830/SGDĐT-GDTH ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn chuyên môn cấp Tiểu học, năm học 2024-2025.

Căn cứ công văn số 1245/GDĐT-TH ngày 07 tháng 10 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn chuyên môn cấp Tiểu học, năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Trương Công Định hướng dẫn chuyên môn, năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

1. Một số vấn đề chung

Giáo viên bám sát những nội dung chỉ đạo chuyên môn của Sở GDĐT và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025 của Phòng GDĐT trong quá trình tổ chức các hoạt động giáo dục tại nhà trường.

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường cho năm học 2024-2025; lập kế hoạch cụ thể về việc tăng cường dự giờ thăm lớp, rà soát việc thực hiện nội dung các chuyên đề chuyên môn của nhà trường và giáo viên với tinh thần nắm vững tình hình thực tế, góp ý, hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp và kịp thời, không nhằm kiểm tra, đánh giá giáo viên.

Khuyến khích giáo viên chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy, sử dụng đa dạng các hình thức tổ chức dạy học, hình thức kiểm tra, đánh giá đã được tập huấn; tránh bám sát sách giáo viên một cách máy móc, rập khuôn; cập nhật các nội dung giáo dục hiện đại, yếu tố thời sự; đặc biệt chú trọng kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức được lĩnh hội. Tăng cường hình thức tặng *Thư khen* cho học sinh.

Khuyến khích giáo viên tổ chức tiết học ngoài nhà trường (các chủ đề/ bài học có nội dung phù hợp, đồng thời có kế hoạch tổ chức được hiệu trưởng đồng ý phê duyệt), thực hiện dạy học gắn kết giữa lý thuyết với thực hành; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống của học sinh trong giờ dạy nhằm tạo điều kiện cho học sinh phát triển năng lực, phẩm chất toàn diện, phù hợp điều kiện thực tiễn.

Đổi mới thái độ, phong cách nhẹ nhàng, thân thiện trong công tác quản lí trường học nói chung và trong khi dự giờ thăm lớp nói riêng để giúp giáo viên mạnh dạn trong việc đổi mới phương pháp dạy học.

Tinh giản các cuộc thi dành cho giáo viên và học sinh theo Công văn số 1915/BGDDĐT-GDTrH ngày 05/5/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục công khai chất lượng giáo dục đến từng cha mẹ học sinh, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện mô hình *Lớp học mở* sâu rộng và thực chất, huy động sự tham gia của các lực lượng xã hội.

Đảm bảo các điều kiện thực hiện dạy học 2 buổi/ngày, sắp xếp thời khóa biểu linh hoạt, phù hợp, thực hiện 7 tiết/ngày, khuyến khích thực hiện sáng 4 tiết, chiều 3 tiết; sắp xếp thời khóa biểu một cách khoa học, đảm bảo tỉ lệ hợp lý giữa các nội dung dạy học và hoạt động giáo dục, phân bổ hợp lý về thời lượng, thời điểm trong ngày học và tuần học phù hợp với tâm sinh lí lứa tuổi học sinh tiểu học, đồng thời phù hợp với việc điều động, bố trí giáo viên giảng dạy (đối với các môn chuyên, các hoạt động giáo dục khác).

Đảo đảm tất cả học sinh lớp 3, lớp 4, lớp 5 được học Ngoại ngữ 1, Tin học theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, khuyến khích và đẩy mạnh học sinh đạt các chứng chỉ quốc tế và đầu ra đạt chuẩn quốc tế của môn Tin học, Ngoại ngữ.

Đầu năm học, nhà trường đăng kí nội dung đề nghị khen thưởng tập thể nhà trường năm học 2024-2025 về cho Phòng GDĐT (mỗi trường đăng kí 1 đến 2 nội dung).

2. Về thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018). Hiệu trưởng tổ chức cho giáo viên tiếp tục nghiên cứu, thảo luận CTGDPT 2018 trong sinh hoạt chuyên môn định kì và đưa vào kế hoạch, nội dung học tập bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân; đảm bảo các điều kiện cần thiết cho việc thực hiện CTGDPT 2018 đối với tất cả các khối lớp một cách chủ động, có kế hoạch.

Tổ chuyên môn thực hiện xây dựng Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục từng khối lớp theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 công văn số 2345/BGDDT-GDTH ngày 7/6/2021 về hướng dẫn xây dựng kế hoạch nhà trường cấp tiểu học của Bộ GDĐT (CV 2345). Tuỳ thuộc điều kiện thực tế tại đơn vị và đối tượng học sinh để linh hoạt điều chỉnh thời lượng, điều chỉnh, bổ sung nội dung dạy học cho phù hợp.

Giáo viên thiết kế kế hoạch bài dạy theo hướng dẫn tại Phụ lục 3 CV 2345 gồm: yêu cầu cần đạt (cần xác định rõ học sinh thực hiện được việc gì, vận dụng được những gì vào giải quyết vấn đề trong thực tế cuộc sống, có cơ hội hình thành, phát triển phẩm chất, năng lực gì); đồ dùng dạy học cần chuẩn bị; hoạt động dạy học chủ yếu (tổ chức hoạt động dạy học linh hoạt, sáng tạo, đa dạng theo tính chất bài học, đặc điểm môn học, hoạt động giáo dục và phù hợp đối tượng học sinh) và điều chỉnh sau bài dạy (nếu có). Thiết kế kế hoạch bài dạy khoa học, thể hiện tinh thần đổi mới, sáng tạo của giáo viên.

Tổ chức chuyên đề các môn học ở các khối lớp theo CTGDPT 2018 để giáo viên hiểu sâu sắc chương trình, nắm được những điểm mới, nâng cao hiệu quả dạy và học các môn học trong nhà trường, ưu tiên thực hiện các chuyên đề ở khối 5.

Phó Hiệu trưởng cần lập kế hoạch cụ thể về việc tăng cường dự giờ, thăm lớp, rà soát việc thực hiện nội dung các chuyên đề chuyên môn của nhà trường và giáo viên với tinh thần góp ý, không hướng đến việc kiểm tra, đánh giá, nhằm nắm vững tình hình thực

tế, từ đó có những hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn phù hợp và kịp thời. Tiếp tục lồng ghép *Học thông qua Choi* trong tổ chức hoạt động dạy học các môn học/hoạt động giáo dục.

3. Việc sử dụng tài liệu tham khảo

Bộ phận chuyên môn kiểm tra, rà soát việc sử dụng tài liệu tham khảo cho các môn học trong nhà trường theo Thông tư 21/2014/TT-BGDĐT ngày 07/7/2014 của Bộ GDĐT Quy định về quản lí và sử dụng xuất bản phẩm tham khảo trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; chỉ đạo giáo viên thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong các cơ sở giáo dục phổ thông, công văn số 670/GDĐT-TH ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Phòng GDĐT về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo trong quá trình cung ứng SGK hỗ trợ phụ huynh học sinh. Từ đó, có định hướng việc lựa chọn, sử dụng tài liệu tham khảo, bối trợ, phần mềm,... phù hợp, đáp ứng định hướng phát triển năng lực theo định hướng CTGDPT 2018 của Bộ GDĐT đã được Sở GDĐT đánh giá chất lượng.

Giáo viên chịu trách nhiệm thực hiện đúng chương trình, sử dụng tài liệu học tập hợp lý; thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo; có kế hoạch kiểm tra, giám sát chất lượng để đảm bảo thực hiện hiệu quả chương trình nhà trường.

4. Đánh giá học sinh

Thực hiện đánh giá học sinh theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT về Ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học. (TT 27)

Tăng cường việc *đánh giá thường xuyên* (lời nói, nhận xét tập vở, sản phẩm của học sinh; thông tin trao đổi với cha mẹ học sinh bằng các hình thức phù hợp,...) để có biện pháp giúp đỡ, động viên học sinh trong quá trình học tập, rèn luyện và phát triển năng lực, phẩm chất nhằm hỗ trợ, điều chỉnh kịp thời, thúc đẩy sự tiến bộ của học sinh theo mục tiêu giáo dục tiểu học. Lựa chọn hình thức lưu trữ minh chứng đánh giá thường xuyên phù hợp.

Kết quả đánh giá thường xuyên được tổng hợp từ đánh giá của giáo viên các môn học khác, từ bản thân học sinh được đánh giá và từ các học sinh khác trong tổ, trong lớp hoặc đánh giá của cha mẹ học sinh. Ngoài ra, kết quả phải được ghi nhận thông qua các tình huống dạy học trong thực tế, sử dụng các câu hỏi (có thể yêu cầu trả lời nói hoặc viết) đòi hỏi học sinh vận dụng kiến thức vào giải quyết vấn đề, đặc biệt các vấn đề thực tiễn; sử dụng phương pháp quan sát (như bảng kiểm theo các tiêu chí đã xác định), quan sát học sinh trong quá trình giải quyết vấn đề; đánh giá qua các sản phẩm thực hành của học sinh.

Việc đánh giá kết quả giáo dục học sinh được kết hợp cả đánh giá định kì và đánh giá thường xuyên. Giáo viên căn cứ vào quá trình đánh giá thường xuyên và yêu cầu cần đạt, biểu hiện cụ thể về các thành phần năng lực một cách chính xác, công bằng, khách quan đối với từng môn học, hoạt động giáo dục theo 4 mức độ (Hoàn thành xuất sắc,

hoàn thành tốt, hoàn thành, chưa hoàn thành) ghi nhận và coi trọng quá trình tiến bộ của từng học sinh. Đối với các môn học có bài kiểm tra định kì, không dùng kết quả bài kiểm tra để đánh giá định kì mà cần căn cứ vào quá trình đánh giá thường xuyên, quá trình tiến bộ hoặc giảm sút trong học tập của từng học sinh để đánh giá. Tuyệt đối không được dùng kết quả kiểm tra định kì để phiên về kết quả đánh giá thường xuyên.

Thực hiện đánh giá thường xuyên và định kì môn học theo quy định; khuyến khích giáo viên bổ sung câu hỏi, bài tập mức độ 3 trong các bài dạy để phát triển năng lực của học sinh; có kế hoạch triển lãm, giới thiệu sản phẩm học tập của học sinh.

Đặc biệt chú trọng việc xây dựng ma trận, thiết kế đề kiểm tra định kì môn học theo quy định, theo định hướng tiếp cận phát triển năng lực học sinh. Xây dựng ma trận kiểm tra định kì cho cả năm học, từ đó xác định những yêu cầu cần đạt, cần đánh giá ở mỗi kì kiểm tra. Chú trọng thiết kế câu hỏi, bài tập yêu cầu học sinh vận dụng kiến thức, kỹ năng được học; hình thức câu hỏi đa dạng; tránh những câu hỏi, bài tập có đáp án không tường minh. Về hình thức, bài kiểm tra định kì cần được thiết kế khoa học, tích hợp các nội dung kiểm tra, tránh rườm rà. Không đưa hướng dẫn chấm dành cho giáo viên vào bài kiểm tra.

Các trường tăng cường tổ chức nhận xét đề từng môn học và rút kinh nghiệm việc ra đề kiểm tra định kì của các trường và gửi báo cáo về Phòng GD&ĐT.

5. Dạy học và đánh giá học sinh hòa nhập

Việc đánh giá là vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích tính tích cực và vượt khó trong học tập, rèn luyện của học sinh; giúp học sinh phát huy tất cả khả năng; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan, không so sánh học sinh này với học sinh khác, không tạo áp lực cho học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh. Đồng thời nhận thức được việc đánh giá toàn diện thông qua mức độ yêu cầu cần đạt và một số biểu hiện năng lực, phẩm chất của học sinh.

Tổ khối xây dựng kế hoạch dạy học các môn học; Giáo viên thực hiện điều chỉnh kế hoạch bài dạy theo thực tế học sinh, đồng thời xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân phù hợp đối tượng học sinh.

6. Tổ chức dạy học tích hợp các nội dung giáo dục quyền con người, giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh tiểu học, tổ chức dạy và học về tiết kiệm và bảo vệ nguồn nước đối với cấp tiểu học, tổ chức giáo dục kỹ năng công dân số.

6.1. Tích hợp các nội dung giáo dục quyền con người

Thực hiện theo Quyết định số 4746/QĐ-BGD&ĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về ban hành Khung nội dung giáo dục quyền con người trong chương trình môn học, hoạt động giáo dục cấp tiểu học. Tùy theo nội dung dạy học, giáo viên xây dựng kế hoạch lồng ghép, tích hợp toàn phần, bộ phận hoặc liên hệ vào một số môn học, hoạt động giáo dục. Giáo viên có thể đưa nội dung giáo dục quyền con người thành một nội dung của hoạt động trải nghiệm, tập thể hoặc tổ chức các bài học riêng về nội dung quyền con người theo chủ đề, bài học.

6.2. Tích hợp giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh tiểu học trong các môn học

Thực hiện theo Quyết định số 4246/QĐ-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về phê duyệt tài liệu hướng dẫn giáo viên tích hợp giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh tiểu học trong các môn học. Đối với học sinh tiểu học, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống đơn giản là giáo dục đạo đức, pháp luật, làm cho học sinh có tinh thần yêu nước, say mê học tập, có ý thức tổ chức kỷ luật, kính thầy, yêu bạn, có nếp sống lành mạnh, biết tôn trọng pháp luật. Giáo viên có thể tổ chức thực hiện thông qua dạy học các môn học có tiềm năng hoặc thông qua các hoạt động giáo dục (trong, ngoài nhà trường, trải nghiệm, giáo dục theo chủ đề, sinh hoạt câu lạc bộ...)

6.3. Tổ chức dạy và học về tiết kiệm và bảo vệ nguồn nước đối với cấp tiểu học

Thực hiện theo Quyết định số 4670/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về phê duyệt tài liệu hướng dẫn tổ chức dạy và học về tiết kiệm và bảo vệ nguồn nước đối với cấp tiểu học. Giáo viên có thể tham khảo tài liệu Chương trình Mizuiku Em yêu nước sạch do Bộ GDĐT và công ty TNHH Nước giải khát Suntory PepsiCo Việt Nam phối hợp tổ chức, tổ chức nghiên cứu, xây dựng kế hoạch bài dạy có tích hợp các nội dung phù hợp.

6.4. Tổ chức giáo dục kĩ năng công dân số

Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện giáo dục kĩ năng Công dân số theo Công văn số 3899/QĐ-BGDĐT 30/7/2024 của Bộ GDĐT và Công văn số 1076/GDĐT-TH ngày 04/9/2024 của Phòng GDĐT về hướng dẫn triển khai giáo dục kĩ năng công dân số ở cấp tiểu học.

Trang bị kĩ năng công dân số giúp học sinh có kĩ năng và năng lực học tập, sống và làm việc an toàn, hiệu quả trong môi trường số ngày càng phát triển trên cơ sở Khung năng lực số dành cho học sinh phổ thông.

Giáo viên có thể chọn thực hiện theo các hình thức tổ chức phù hợp với kế hoạch giáo dục của nhà trường thực hiện Chương trình GDPT2018 như: Dạy học môn Tin học thực hiện Chương trình GDPT 2018; Giáo dục kĩ năng công dân số tích hợp trong dạy học các môn học ở tiểu học; Dạy học tăng cường nội dung giáo dục kĩ năng công dân số; Tổ chức câu lạc bộ giáo dục kĩ năng công dân số theo hướng dẫn tại Công văn số 1076/GDĐT-TH ngày 04/9/2024 của Phòng GDĐT.

7. Dạy học lồng ghép nội dung quốc phòng và an ninh

Tổ chức thực hiện nội dung dạy học giáo dục quốc phòng và an ninh được thực hiện lồng ghép thông qua nội dung các bài trong các môn học theo hướng dẫn tại Thông tư 08/2024/TT-BGDĐT ngày 15/5/2024 của Bộ GDĐT về hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Giáo viên cần lòng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh một cách truyền cảm, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tự nhiên, hợp lý, phù hợp với đặc điểm và trình độ của học sinh; chú trọng kết hợp các hình ảnh minh họa; tổ chức cho học sinh tham quan bảo tàng, nhà truyền thống, ... , nghe nhân chứng lịch sử kể chuyện và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chơi các trò chơi dân gian.

8. Dạy học lòng ghép nội dung giáo dục môi trường

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và khen rạch vì Thành phố sạch và giảm ngập nước*”, các trường học đưa nội dung tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường vào trong các bài giảng, sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa. Lòng ghép giáo dục về bảo vệ môi trường trong các bài học và các hoạt động thực tiễn để dần tạo thói quen và có ý thức cho học sinh.

9. Dạy học các nội dung về Bác Hồ, văn hóa giao thông

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ GDĐT yêu cầu triển khai giảng dạy các giáo trình, tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình chính khóa; sử dụng bộ tài liệu “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh*” lòng ghép trong giảng dạy các môn học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động Đội.

Tiếp tục sử dụng các tài liệu giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học để thực hiện việc giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trong trường tiểu học.

Các nội dung trên được vận dụng lòng ghép trong các môn học, tiết hoạt động trải nghiệm/sinh hoạt lớp và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (4 tiết/tháng).

10. Tổ chức hoạt động Giáo dục STEM

Tiếp tục tổ chức thực hiện các hoạt động về giáo dục STEM theo hướng dẫn của Phòng GDĐT tại công văn số 960/GDĐT-TH ngày 11/8/2023 về hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong các cơ sở giáo dục Tiểu học theo công văn số 909/BGDDT-GDTH. Khuyến khích các trường thực hiện đầy đủ cả ba hình thức giáo dục STEM: Bài học STEM, Trải nghiệm STEM và làm quen với nghiên cứu khoa học, kỹ thuật.

Tổ chức cho giáo viên cốt cán triển khai nội dung Bài học STEM đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng tài liệu tập huấn; sử dụng tài liệu, học liệu, xuất bản phẩm đã được thẩm định/phê duyệt/đánh giá. Xem hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục 9 đính kèm.

11. Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sinh hoạt câu lạc bộ ngoài giờ chính khoá

Hiệu trưởng xây dựng Chương trình nhà trường, báo cáo cho cấp trên có thẩm quyền phê duyệt trước khi tiến hành.

Bên cạnh các tiết học chính khoá, nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nhà trường, tổ chức thêm các hoạt động khác như rèn kỹ năng sống, Stem, Tin học Quốc tế, tiếng Anh tăng cường ... tuỳ theo nhu cầu và năng lực của học sinh và thỏa

thuận với Cha mẹ học sinh; kế hoạch giáo dục đảm bảo phân bổ hợp lý giữa các nội dung giáo dục, giúp học sinh hoàn thành nhiệm vụ học tập, yêu cầu cần đạt của chương trình; tạo điều kiện cho học sinh được học tập các môn học tự chọn và tham gia các hoạt động giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện ở tiểu học.

Chương trình, giáo trình và tài liệu giảng dạy được lựa chọn phải được Bộ GD&ĐT thẩm định hoặc được Sở GD&ĐT có kết luận đánh giá chất lượng. Tuân thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác có liên quan.

II. HƯỚNG DẪN CÁC MÔN HỌC VÀ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC

Xem các phụ lục đính kèm, cụ thể:

Môn Tiếng Việt: Phụ lục 1

Môn Toán: Phụ lục 2

Môn Tự nhiên xã hội: Phụ lục 3

Môn Khoa học, Lịch sử và Địa lí: Phụ lục 4

Môn Tin học và Công nghệ: Phụ lục 5

Các môn học và hoạt động giáo dục khác: Phụ lục 6

Nội dung giáo dục địa phương: Phụ lục 7

Môn Tiếng Anh và các ngoại ngữ khác: Phụ lục 8

Nội dung giáo dục STEM: Phụ lục 9

III. MỘT SỐ VẤN ĐỀ KHÁC

1. Phân công phụ trách cụm chuyên môn năm học 2024-2025 của PGD

TT	CỤM CHUYÊN MÔN	CỤM TRƯỞNG	CỤM PHÓ
1	Cụm 1: Nguyễn Thị Hiền Thuật, Võ Văn Tân, Nguyễn Huệ, Kim Đồng, Nhật Tảo, Vĩnh Xuyên	Nguyễn Thị Hiền Thuật	Võ Văn Tân
2	Cụm 2: Nguyễn Văn Luông, Châu Văn Liêm, Chi Lăng, Lê Văn Tám, TH&THCS Quốc tế Mỹ Úc	Nguyễn Văn Luông	Châu Văn Liêm
3	Cụm 3: Lam Sơn, Phú Lâm, Trương Công Định, Đặng Nguyên Cần, Him Lam, Hy Vọng	Lam Sơn	Phú Lâm
4	Cụm 4: Phú Định, Phù Đổng, Bình Tiên, Phạm Văn Chí, Hùng Vương	Phú Định	Phạm Văn Chí

2. Chuyên đề cấp Quận năm học 2024-2025 (Dự kiến)

Thời gian	Chuyên đề	Đơn vị

		thực hiện
Môn Tiếng Việt		
Tháng 10/2024	“Dạy đọc cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực”	Cụm 2
Tháng 11/2024	“Dạy viết cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực”	Cụm 1
Tháng 12/2024	“Dạy nói và nghe cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực”	Cụm 4
Tháng 3/2025	“Dạy từ và câu cho học sinh lớp 5 theo hướng phát triển năng lực”	Cụm 3
Môn Toán		
Tháng 10/2024	“Dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá môn Toán lớp 5 theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh”	Cụm 4
Môn Tiếng Anh		
Tháng 10/2024	“Tiết học tiếng Anh lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 qua hoạt động Kể chuyện”.	Cụm 1
Tháng 11/2024	“Dạy và học tiếng Anh lớp 5 CT GDPT 2018 qua môn Toán và Khoa học”.	Cụm 3
Tháng 02/2025	“Dạy và học tiếng Anh lớp 5 CT GDPT 2018 theo phương pháp Dạy học theo Dự án”	Cụm 4
Tháng 03/2024	“Tiết học tiếng Anh lớp 5 theo chương trình GDPT 2018 với phần mềm hỗ trợ và giáo viên bản ngữ”	Cụm 2
Công nghệ		
Tháng 10/2024	“Dạy học Công nghệ 5 theo định hướng phát triển năng lực “Dạy học tích hợp nội dung giáo dục Kĩ năng Công dân số theo định hướng phát triển năng lực”	Cụm 3
Môn Tin học		
Tháng 04/2025	Chuyên đề “Dạy học Tin học 5 tích hợp nội dung giáo dục Kĩ năng Công dân số theo định hướng phát triển năng lực”	Cụm 2 (CVL)
Hỗ trợ phương pháp, kĩ thuật dạy học		

Tháng 11/2024	“Tập huấn kỹ năng hỗ trợ giáo dục hòa nhập”	PGDĐT
Tháng 02/2025	Sinh hoạt chuyên môn liên trường (liên quận, huyện) cấp Thành phố	Cụm 1 (VVT)

Các chuyên viên của Phòng GD&ĐT phụ trách môn học/hoạt động giáo dục sẽ trao đổi, phối hợp với các trường để tiến hành tổ chức các chuyên đề.

3. Sinh hoạt Tổ, Khối chuyên môn

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn (SHCM) theo công văn số 1315/BGDD&T-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ GD&ĐT về Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học và công văn số 456/GD&T-TH ngày 18/5/2020 của Phòng GD&ĐT về Hướng dẫn thực hiện nội dung sinh hoạt chuyên môn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học từ năm học 2020-2021.

SHCM theo nghiên cứu bài học, tập trung trao đổi, tháo gỡ những khó khăn và thống nhất những nội dung chính liên quan tới việc dạy học từng môn học theo chương trình, sách giáo khoa mới: quan điểm biên soạn, những điểm mới của sách; cấu trúc sách và cấu trúc bài học; cách thức tổ chức dạy học từng kiểu bài/ từng hoạt động, phương pháp, kĩ thuật đánh giá,...

SHCM thông qua hoạt động dự giờ, nghiên cứu bài học, góp ý xây dựng giúp giáo viên nâng cao năng lực giảng dạy, không nhằm mục đích đánh giá xếp loại giáo viên (trừ việc đánh giá giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên).

Sắp xếp thời khóa biểu phù hợp để mỗi tổ, khối có được một buổi sinh hoạt chuyên môn. Đầy mạnh hoạt động của tổ chuyên môn. Tạo cơ hội để mỗi giáo viên được phát huy khả năng sáng tạo, đóng góp sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng giáo dục.

4. Hoạt động giúp đỡ giáo viên mới

Xây dựng kế hoạch, danh sách cụ thể giáo viên hướng dẫn, giúp đỡ và giáo viên mới. Hoạt động giúp đỡ giáo viên mới cần có kế hoạch, biên bản làm việc cụ thể. Ban giám hiệu phân công giáo viên mới giảng dạy Chương trình Giáo dục Phổ thông 2018 cần có kế hoạch bồi dưỡng thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới.

5. Dự giờ, thăm lớp

Việc dự giờ, thăm lớp nhằm mục đích giúp đỡ, trao đổi, để nâng cao chất lượng giảng dạy cho giáo viên, không nhằm mục đích đánh giá, xếp loại tiết dạy (ngoại trừ trường hợp thực hiện đánh giá theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên).

6. Hướng dẫn sử dụng hồ sơ sổ sách điện tử và thực hiện Học bạ số

Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1129/GD&T-TH ngày 16/12/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sử dụng hồ sơ sổ sách điện tử trong cơ sở giáo dục tiểu học.

Tiếp tục phát huy và thực hiện hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác các học liệu điện tử, sử dụng các phần mềm quản lý hồ sơ giáo viên và kết quả giáo dục

và học tập của học sinh để giảm áp lực về hồ sơ, sổ sách, tạo điều kiện cho giáo viên tập trung vào hoạt động chuyên môn, có thời gian quan tâm đến học sinh.

Tiếp tục thực hiện thí điểm Học bạ số theo hướng dẫn tại Công văn số 1396/BGDĐT-GDTH ngày 27/3/2024 của Bộ GDĐT về việc triển khai Học bạ số; Quyết định số 1789/QĐ-SGDĐT ngày 14/6/2024 của Giám đốc Sở GDĐT về ban hành quy chế quản lý, sử dụng Hệ thống theo dõi, đánh giá học sinh và Học bạ số Ngành GDĐT Thành phố và Kế hoạch số 40/KH-SGDĐT ngày 30/6/2024 của Phòng GDĐT về việc thí điểm triển khai Học bạ số ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 6.

Tập trung rà soát cơ sở dữ liệu Ngành, thực hiện đảm bảo việc kết nối, cập nhật thường xuyên cơ sở dữ liệu, đảm bảo “đủ, sạch, sống” theo hướng dẫn tại Công văn 1109/GDĐT ngày 11/9/2024 của Phòng GDĐT về triển khai ban hành Quy chế thu thập, quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, kèm theo Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08/5/2024 của Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh.

Hiệu trưởng đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các nội dung trên nhằm thực hiện thành công nhiệm vụ năm học 2024-2025./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT “báo cáo”;
- HT, PHT;
- TTCTM;
- Lưu: VT.



Lý Thị Mai Hương